
 

 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110/2023 DEL 24/10/2023  

 

Oggetto: Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 
unità di personale non dirigenziale da assumere nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digi-
tale con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno da inquadrare nell'Area III, 
posizione economica F1, con competenza giuridico-economica, informatica ed ingegne-
ristica (bando in G.U., IV Serie Speciale “Concorsi ed esami”, n. 79 del 4 ottobre 2022; 
avviso di modifica del bando in G.U., IV Serie Speciale “Concorsi ed esami”, n. 86 del 28 
ottobre 2022). 
Rettifica determinazione dirigenziale n. 16/2023 del 3 maggio 2023 e determinazione 
dirigenziale n. 108/2023 del 20 ottobre 2023.  
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL PERSONALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innova-
zione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumen-
tali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’arti-
colo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Co-
dice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pub-
blicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle do-
tazioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, 
adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma 
del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile 
è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regola-
mento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche 
adottate con decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per 
l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 
2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 



2 
 

2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agen-
zia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la 
rimodulazione dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI 
n. 241 del 14 ottobre 2016), in particolare l’art. 10, co.2; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025, adottato con determina-
zione n. 71 del 27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei 
Ministri” in data 3 agosto 2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all’Innova-
zione tecnologica e alla transizione digitale Sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 
14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la determinazione AgID n. 247/2022 del 13/09/2022 di indizione del “Concorso 
Pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 (sessantasette) funzionari, cate-
goria III^, posizione economica F1 del CCNL 2016/2018 delle Funzioni Centrali, a tempo 
determinato e pieno, presso l’AGID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti 
nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

 VISTA la determinazione AgID n. 275/2022 del 24/10/2022 ad oggetto “Concorso 
Pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 (sessantasette) funzionari, cate-
goria III^, posizione economica F1 del CCNL 2016/2018 delle Funzioni Centrali, a tempo 
determinato e pieno, presso l’AGID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti 
nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Rettifica”;  

VISTA la determinazione dirigenziale dell’Ufficio organizzazione e gestione del per-
sonale n. 16/2023 del 3 maggio 2023 con la quale è stata disposta, a far data dal 1° giugno 
2023, l’assunzione in prova di n. 2 unità di personale a tempo determinato e pieno, quali-
fica funzionario amministrativo, Area III posizione economica F1;  

VISTA la determinazione dirigenziale dell’Ufficio organizzazione e gestione del per-
sonale n. 108/2023 del 20 ottobre 2023 con la quale è stata disposta, a far data dal 15 
novembre 2023, l’assunzione in prova di n. 1 unità di personale a tempo determinato e 
pieno, qualifica funzionario amministrativo, Area III posizione economica F1;  

RILEVATO che, a seguito di verifiche effettuate dall’Ufficio Organizzazione e gestione 
del personale sono emerse incongruità relativamente alla misura degli importi indicati 
nelle determinazioni dirigenziali n. 16/2023 e n. 108/2023 che occorre evidentemente ret-
tificare indicando gli importi corretti;  



3 
 

RILEVATO in particolare che al paragrafo 3 del dispositivo delle determinazioni diri-
genziali n. 16/2023 e n. 108/2023 è disposto che “il costo complessivo lordo del presente 
provvedimento ammonta a 793.462,32 €, così suddiviso per le seguenti annualità:  

anno 2023 € 61.713,74 di cui oneri    € 10.943,50 contributi Inps 
       € 174,61 INAIL 
       € 3.233,36 TFR 
       € 3.710,40 IRAP 
 
anno 2024 € 74.831,60 di cui oneri   € 18.760,28 contributi Inps 
       € 299,33 INAIL 
       € 5.543,08 TFR 
       €6.360,69 IRAP 
 
anno 2025 € 74.831,60 di cui oneri   € 18.760,28 contributi Inps 
       € 299,33 INAIL 
       € 5.543,08 TFR 
       €6.360,69 IRAP 
 
anno 2026 € 31.179, 83 di cui oneri   € 7.816,78 contributi Inps 
       € 124,72 INAIL 
       € 2.309,62 TFR 
       € 2.650,29 IRAP; 
 
RITENUTO di dover rettificare gli importi indicati nel citato paragrafo 3 del dispositivo 

della determinazione dirigenziale dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale n. 
16/2023 del 3 maggio 2023 indicando i seguenti costi corretti: 

- Costo complessivo lordo del provvedimento € 317.384,93; 

- Anno 2023 € 61.713,74 di cui oneri: € 10.943,50 contributi Inps; € 174,61 INAIL; € 
3.233,36 TFR; € 3.710,40 IRAP;  

- Anno 2024 € 74.831,60 di cui oneri: € 18.760,28 contributi Inps; € 299,33 INAIL; € 
5.543,08 TFR; €6.360,69 IRAP;  

- Anno 2025 € 74.831,60 di cui oneri: € 18.760,28 contributi Inps; € 299,33 INAIL; € 
5.543,08 TFR; €6.360,69 IRAP;  

- Anno 2026 € 31.179, 83 di cui oneri: € 7.816,78 contributi Inps; € 124,72 INAIL; € 
2.309,62 TFR; € 2.650,29 IRAP;  

RITENUTO di dover rettificare gli importi indicati nel citato paragrafo 3 del dispositivo 
della determinazione dirigenziale dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale n. 
108/2023 del 20 ottobre 2023 indicando i seguenti costi corretti: 

- Costo complessivo lordo del provvedimento € 158.692,46; 



4 
 

- Anno 2023 € 8.816,25 di cui oneri: € 1.563,36 contributi Inps; € 24,94 INAIL; € 461,92 
TFR; € 530,06 IRAP;  

- Anno 2024 € 52.897,49 di cui oneri: € 9.380,14 contributi Inps; € 149,66 INAIL; € 
2.771,54 TFR; € 3.180,34 IRAP;  

- Anno 2025 € 52.897,49 di cui oneri: € 9.380,14 contributi Inps; € 149,66 INAIL; € 
2.771,54 TFR; € 3.180,34 IRAP;  

- Anno 2026 € 44.081,24 di cui oneri: € 7.816,78 contributi Inps; € 124,72 INAIL; € 
2.309,62 TFR; € 2.650,29 IRAP; 

 

DETERMINA 

 

1. di dover rettificare gli importi indicati nel paragrafo 3 del dispositivo della determi-
nazione dirigenziale dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale n. 16/2023 del 3 mag-
gio 2023 nei seguenti importi corretti:  
 

“di dare atto che il costo complessivo lordo del presente provvedimento ammonta a 
317.384,93 €, così suddiviso per le seguenti annualità:  

anno 2023 € 61.713,74 di cui oneri    € 10.943,50 contributi Inps 
       € 174,61 INAIL 
       € 3.233,36 TFR 
       € 3.710,40 IRAP 
 
anno 2024 € 105.794,98 di cui oneri   € 18.760,28 contributi Inps 
       € 299,33 INAIL 
       € 5.543,08 TFR 
       €6.360,69 IRAP 
 
anno 2025 € 105.794,98 di cui oneri   € 18.760,28 contributi Inps 
       € 299,33 INAIL 
       € 5.543,08 TFR 
       €6.360,69 IRAP 
 
anno 2026 € 44.081,24 di cui oneri   € 7.816,78 contributi Inps 
       € 124,72 INAIL 
       € 2.309,62 TFR 
       € 2.650,29 IRAP”; 
 



5 
 

2. di rettificare gli importi indicati nel paragrafo 3 del dispositivo della determinazione 
dirigenziale dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale n. 108/2023 del 20 ottobre 
2023 nei seguenti importi corretti: 

 
“di dare atto che il costo complessivo lordo del presente provvedimento ammonta a 
158.692,46 €, così suddiviso per le seguenti annualità: 
 

anno 2023 € 8.816,25 di cui oneri € 1.563,36 contributi Inps 
€ 24,94 INAIL 
€ 461,92 TFR 
€ 530,06 IRAP 

anno 2024 € 52.897,49 di cui oneri € 9.380,14 contributi Inps 
€ 149,66 INAIL 
€ 2.771,54 TFR 
€ 3.180,34 IRAP 
 

anno 2025 € 52.897,49 di cui oneri € 9.380,14 contributi Inps 
€ 149,66 INAIL 
€ 2.771,54 TFR 
€ 3.180,34 IRAP 

anno 2026 € 44.081,24 di cui oneri € 7.816,78 contributi Inps 
€ 124,72 INAIL 
€ 2.309,62 TFR 
€ 2.650,29 IRAP”.  

 
3. di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’Agenzia 

dell’Italia Digitale nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 
 
 
Sonia Evangelisti 


		2023-10-24T11:25:28+0200
	SONIA EVANGELISTI




